Caplmi scđz hui⁹ roti⁹ i q; autor vult determinare de sacro vnciōis p⁹ q; in pcedēti determinauit de sacro eucharistic. Et diuidit illa ps i duas ptes. Hā i pria pte auto; ponit aliq; r̄las z documēta illo quō sacerdos dž se b̄se circa loca vngēda. In scđa pte pōt qdā icidētia. Scđa ps ibi. (Intomeamēt;) Quatu⁹ ad primā pte fr̄ līe stat i. r̄j. regul. Pria ē tal q; ipse eger seu ifirm⁹ nō dž bis i vno anno vngi: s̄ i m̄ sel. z hoc ē ver si ipse manz i vna ihermitate: s̄ si ipse vadit d̄ vna ihermitate i altā: tūc ipse p̄t bis vngi. Et q; sacerdos qn̄ vult aliquē ifirmū vngere tūc dž regere vt p̄ sit vnc⁹ i illo anno. Tūc auto; i lfa addit q; alt ē d̄ psom̄ cloustralib⁹ z spūalib⁹: q; iste psone pluries p̄t vngi q; psone seculares. z iō sacerdos caute dž se regere circa vngēdos: q; tenet scire an vngēdi sint spūales z etiā seculares: z tenet interrogare an ifirm⁹ ifirmabat p̄ totū annū an non z fm̄ hoc se regat. Scđa r̄la q; ille q; dž vngi dž eē decē z octo annoz an tiqu⁹. Et rōne assig. s.tho z dr. q; ipse vngēd⁹ dž h̄re rōne z voluntarē cōplerā z pfectā. z iō pueri nō vrētes rōne nō dñt vngi: s̄ si aliq; puer eēt xiiij. annoz vel circa cū bona rōne z discretiēe tal poss̄ vngi: vt yz d̄ m̄ tis pueri ybi vñ⁹ maḡ vñl rōne q; alt. Tertia regula q; nullus dž vna

Summula Raymundi.

gi nisi p̄t cū deuotioē illā vunctionē desiderauerit et postulauerit. S̄z ita debil̄ est q̄ nō p̄ facim vnc: tēs postulare: tē suffic̄ q̄ signū faciat cū oculi vel cū manib⁹ illō facim desiderando: z ha siḡ sur illa et cū o ul̄ ia chrymēz et man⁹ suas ad ceū eleuet: z et q̄ suspireret i suo corde. Quat̄ r̄la ē: q̄ ip̄e mur⁹ n̄ d̄ sumē corp⁹ xp̄i nec d̄ vngi nisi postulauent cū certis signis: et cū hoc si e catholice siu xp̄ian⁹ ver⁹. Quia r̄la est tal⁹ lo ca vngēda et mēbra dñt lauari et lotio i igne p̄scit. Et lacerdos d̄ ip̄m infir mū sepi⁹ monere q̄ oia p̄cā sua p̄sticaf: et patiens sustineat cōpūnonē p̄ suis pctis. Sexta r̄la: q̄ si aliq̄s ē p̄firmat: tē sacerdos nō d̄ ip̄z vngere i frōte: et rōe: q̄ eph̄ cū eu p̄firmatur: tūc vnxit cū i frōte: et tō nō e vngēdus i frōte post. Septima r̄la ē tal⁹: q̄ oculi aures nates man⁹ p̄ct̄ nec et pedes oia hec s̄t vngēda. Et scapule nō dñt vngi: et rō illi⁹ p̄z i l̄ra: q̄ scapule carēt mysterio dino: q̄ nō faciūt ad dinū officiū sicut alia mēbra. Octaua r̄la ē: q̄ p̄sib⁹ ali⁹ ē vngēd⁹ q̄ laic⁹. Et rō ē: q̄ man⁹ p̄sib⁹ utrū inter s̄ dñt vngi: q̄ ab eph̄ vncra sūt illa loca q̄n ḡdā sacerdotiū p̄donant: h̄man⁹ p̄sib⁹ dñt vngi ex: eri⁹. Nonna r̄la: si aliq̄s p̄sul iuxtit al quē i firmū tē simplex sacerdos nō d̄ vngere cū: et hoc ē v̄p̄ i vna et eadē ifirmat̄. Decima r̄la: si ifirm⁹ vnc̄ facit cresim i trāstrū de infirmitate ad sanitatem: tunc loca vncra dñt lauari: et lotto illa p̄ptua in igne vi l̄ in aquā du entē. Unde dicunt̄ expositores hic circa textū q̄ cresim est mutato h̄bi morbi siue ifirmat̄ ad sanitatem. Ultima regula ē tal⁹: si aliq̄s ifirm⁹ eēcīdūt ad agonē mortis: tūc sacerdos hec cognoscēs d̄z omittēre septē psalmos et d̄z agoniātē vngere: et postea septē psalmos legere ne aliq̄s siu vncrōe moriat̄: et sic substantia sacri carēt etiā careret effectu sacri. Notandum est circulanti. q̄ cōliter in passu p̄scit̄ tex⁹: h̄bi tempora: nō est hoc opinādū ec̄ d̄ int̄cē auror⁹: h̄z p̄p̄ antiq̄s q̄sdā et positios grāmaticos. Pro q̄ icēdū ē q̄ qdā antiq̄ grāmatici dixerūt q̄ hoc nomē t̄hs h̄cē duo scata: nā q̄n scribere p̄ e: q̄ tūc scat̄ q̄ndā dimēsionē p̄tinēt ad q̄n. S̄z q̄n scat̄ p̄tes hoīs tūc debetē scribi p̄ i: dicēdo t̄mp⁹. Et s̄m illas distinctionē antiquoꝝ i l̄ra stabit tempora. S̄z tū i h̄vitate illa distictio mīnus val̄z: nā illō duplex scatū h̄bi p̄ hoc nomē t̄ps sub vna platiō. H̄z q̄ t̄ps scat̄ dimēsionē rex d̄ se p̄z. h̄z q̄ t̄ps sub eadē platiō: etiam scat̄ par tes faciei p̄z q̄ psalmistā d̄ cētē. Et req̄em t̄pibus meto: r̄bi ponit t̄pib⁹. Et illud clare declarat B̄icista dicēs. Perit̄ ad q̄n t̄ps dimēsionē r̄tu. Signat̄ p̄ idē p̄s p̄terita faciet. H̄ac p̄ p̄t̄ t̄p̄ plūmūr dicere qdā. T̄pus q̄dā tanq̄ dictr̄ pueriles refutō. Et sic p̄z q̄ s̄m rei veritatē dici d̄z t̄pa: et si i textualib⁹ h̄bi tempora hoc est s̄m v̄lum antiquoꝝ positivoꝝ q̄ sic sūt loquuti p̄pter h̄bi dñam iter hec duo scata. Scđo notādū i l̄ra: q̄ eger nō debet vngi nūl̄ semel i anno. Et hoc l̄ra elicit̄ q̄ infirmus solū vngēdus est in fine vite q̄ nō est sp̄es vite amplius. Pro quo dubitāt̄ virtut̄ quilibet postulans vunctionē sacrā sit vngēdus. Ad hoc r̄ndet sc̄rū thom̄as: q̄ null⁹ h̄b̄ sit vngēdus nūl̄ infirmus et postrus i articulo mortis de quo nō est sp̄es euadēti mortē. Per hoc q̄ d̄ infirmus excludit̄ san⁹: im r̄bo si usi statim p̄terent non sūnt vngēdū. Per hoc q̄d p̄ positus i atti

culo mortis: excludit illos infirmos qui nō timent mortem: nā tales nō sūt vngēdi. Sed p hoc qd̄ d̄ in textu q̄ d̄ postulare vncitionē: excludit illos qui nō postularū cū debita rōne sacrālē vncitionē: vt sunt frenetici qui con tinue sunt furibundi: qz tales sunt sine rōne. Tertio q̄ sc̄t̄s Jacobus in canonica sua dicit. Siquis vestrū infirmat vngas oleo sc̄fificato: et siq̄s est in peris p̄syteri orient̄ p̄ eo vt remittantur ei p̄t̄s. Et q̄bus n̄bis no tatur triplex effectus vncitionis. Primus est q̄ vncitionē augmentat ḡfaz z devotionem. Sc̄ndus effectus q̄ p̄ vncitionē alluvia mord̄: nā si infensus esset euafur⁹ mortē: tūc citius euaderet q̄ si eēt vncitus. Et hoc ē p̄tra il los q̄ credūt q̄ qn̄ aliquā vngif q̄ ille nō p̄t̄ euadere mortē. Tertiū effe cius ē qn̄ vncito delet ventalia. vñ d̄ metrista. Vngor in extremis vt sit mihi grā maior. Et moribus leutor: ac mea culpa minor. Itē nota q̄ in ipsa vncitione duo sunt. s. materia et forma. Materia vncitionis ē oleū olive p̄scrutū ab epo: z forma vncitionis est duplex quā instituit Greg⁹. z ē de precatiua z ē ista. Per istā sacrā vncitionē delectat tibi deus q̄cqd̄ deliq̄st̄ p̄ visum auditū gustū tactū. z sic d̄ alijs. Alta ē quā iſtituit be. Hiero. et est indicatiua. z est ista. Vng oculos tuos oleo sc̄fificato i noſe p̄ris et filij z spūſancti. amen. Sed aliqui moderni p̄syteri faciūt vna aliā for mani mixtam ex illis duabus dicētes. Vng oculos oleo sc̄fificato i no nūne p̄ris et filij et spūſsci. Et subtiliūt̄. z q̄ istā sc̄tām vncitionē delectat ibi deus q̄cqd̄ deliq̄st̄ p̄ visum: auditū gustū z tactū: et sic de alijs. Itē nota. d̄i in vna regula q̄ mēbra vngēda prius dīt̄ latari: hoc em̄ fit dupli ci de causa. Prima cā est. ppter reuerentia sac̄t̄. videlj ne sacram ad locū immūdū ponatur. Secunda causa est in signū hui⁹ q̄ n̄a p̄scia debet ēēt̄ loca ab oībus peccatis. Sed d̄i: vlt̄erius in regula q̄ infirmus nō de bz vngl in fronte: et ratio huius est: qz r̄ps frontem vnr̄it̄ in p̄firmat̄: d̄c: mō pote stas superiores non quenit̄ inferiori. Itē nota in vna regula. d̄i q̄ sacerdos debet inducere infirmū ut cōfiteat̄ p̄t̄iam agat. Subditatur q̄ vtrū penitentia serotina vel contrito sit vera penitentia. Dicūt̄ alij docto. q̄ nō quia omnis penitēta d̄i fieri ex amore et nō ex timore: sed p̄nia vel p̄ḡtia vel serotina nō fit ppter amore: z magis ppter timore: ergo p̄nia serotina vel vespertina nō est vera p̄nia. Mālo patet q̄ magis in sinaz dicentem q̄ directa penitentia deb̄z esse charitatua: sed mino: pbatur: quia illa pe nitentia que sic in agone mortis ista fit ex timore: quia ipse infirmus p̄nit̄ ppter inctum mortis: q: si nō timeret mortē et sc̄t̄re le euadere n̄s q̄ peniteret. quare sequit̄ q̄ tarda p̄nia siue serotina fit ex timore: z p̄ cō sequens nō est p̄nia. Ad hoc dubiū respondent doctores vñanimis q̄ pe nitentia serotina dummodo penitentia fiat ex rotā cordis cōtritone p̄a est. Et hoc patet de latrone qui pendebat in cruce cum chāsto i latere de p̄tro. quia ille latro penituit in agone mortis dicens. Memento mei dñe: dū veniens in regnū tuū. Sed in sup̄ hoc nemo debet se remittere vt suam penitentiam tardare velit vñq̄ ad ultimam extremitatē vite sue. Hāz dicunt doctores q̄ nō em̄ contrito siue penitentia salvant istum latronez in cruce: sed sua magna fides quā habuit in chāstum: magis em̄ credidit

Summula Raymundi.

Et scilicet et ceteris martyres: et hoc ex tactu sille sanguis Christi super ipsum stellatum
qui erat in fine vix ad soluedum vicula percepit. et hoc dicitur Apocalypsis. Iustus la
uit nos a peccatis nostris in suo sanguine. Nam hoc quod fideles misericordia credidit hoc
vidit ad oculum. Etiam vero fides confirmata fuit per signum et miracula. Iste autem la
tros videt per ipsum predicatorum in cruce et dannatum tamquam malefactorum nihilominus tamen ip
sum filium dei esse credebat. et hec maxime fuit causa sue salutis. Et gratias debet be
atus Augustinus. Omnia nostra raro est bona. Nam ut frequentius non ex amore et a cordis contri
tuione sed ex timore pcedit. Ultius est nota domini. Ista est quod illa membra. scilicet oculi et
manus dicitur vngui. Et huius est duplex ratione. Prima quod illa membra principali ex
ercent cultus divinorum: quod vincere est quodammodo affirmatio spiritualis: et ut illa membra con
fortarentur vngui dominus dicitur. Secunda ratione illa membra vngui dominus per quod delicij et peccatum
mus: sed visu auditu tactu: sic de aliis peccatum. Et illa membra tamquam praecipua
paliora vnguedum sunt. Ultius est nota de casibus. Secundo dubitatur utrum vescanorum
freneticorum in extremis sit vnguedum. Rursum sub distinctione: quod vel tales sunt certi
nus furibundi absque tempore interruantur. vel aliqui et aliqui non. Modo ad dubium
dicuntur: si continuo sunt furibundi non sunt vnguedum. Tertio enim quod omnes vnguedus debet
habet rationem et voluntatem et desiderium vincendum: sed tales freneticorum non desiderant
vincendum. Si autem isti freneticorum et vescanorum aliqui sunt furibundi: tunc si perit
vincendum quoniam vsum romanum habent: tunc dicitur vngui alios non. Secundus casus an sit res
rum quod ipsi infirmi dicuntur autem mortales ipsi appareunt per angelum vel prophetam
et videtur iudicium divinum. Ad hoc respondet beatus Augustinus: quod sic alia non potest scriere iudicium
particulariter: ut maneat in purgatorio vel in loco corporis peccatum: non tamen hoc
pertinet omnibus ait abusus. Sed alia non potest scriere iudicium vincendum: sed tales iudi
cium tamen apparebit in die nouissimo qui dicuntur bonis: venire benedicti vel a malis
ite maledicti. Mattheus xxv. Unde si bona fecerit in prima vita tunc ipsi erunt an
gelis patres aiam custodiuntur: per oppositum autem: si mala fecerit in prima vita: nunc
ipsi erunt dyabolis patres aiam expectantes. Alii autem sic respondent quoniam queruntur
virum ipsi infirmi verum dicuntur quoniam dicunt se viduisse angelum vel dyabolum circa
se in infirmitate: dicendum quod hoc est impossibile quoniam ex divina prudenter permittitur
et sine cuncta potestate dei fieri non potest: quoniam illi sunt spiritus qui non potest videntur: cum ne
habet videbit nisi coloratum: ut dicitur Aristoteles. In libro de anima: sed ipsi non sunt colorati
quare se quisque non potest videntur nisi spaliter considerantur ex gratia dei. Tertius
casus. an verum sit quod plures homines dicunt se viduisse deum in agone mortis. Ad
hoc respondet beatus Hieronimus. Quod sic: quoniam hic deus tantum misericordiam habet ad ipsum homines
et in fine vite cuiuslibet hominis se manifestat: nam mortis pro nobis volunt. Et illi
ludo tamen confirmatur in euangelio ubi dicitur. Et iterum venient ad vos: et in apparet ipsi
homines in fine mortis. Quartus casus ponatur quod aliquis homo sit secundus vincitus in una in
firmitate: et diu manet in eadem infirmitate: sed non sub equali transitu: tunc
dubitatur utrum postea articulo mortis imminente possit iterum vngui. Responde
tur quod illa medicina non solum respicit mortem: sed etiam infirmitatem longitudi
nem: et non obstatem primum vincendum in articulo mortis facta: et evaserit et diu in
ista infirmitate perseveraverit sub iniquitate transitus potest iterum vngui: quod medio tempore
potest homo veniens peccare: quod illud tamen iterum defefit per vincendum. Quintus casus
aliquis inter duas bellum tumens se inficiat vel etiam iudicatur fideliter per eos vincendum.